
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Laudiceia da Silva Nascimen-
to, matricula n° 5936464/1, Cargo de Técnico de Patologia Clínica, lotada 
(o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 04 de julho a 18 de agosto de 2019, Laudo Nº 197336279.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 13 de agosto de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 464468
PORTARIA Nº 583/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 13 DE 

AGOSTO DE 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 51609.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Kelly Lameira de Araújo, ma-
tricula n° 57205926/2, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotada (o) na 
(o), Hemocentro Regional de Castanhal desta Fundação Centro de Hemo-
terapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 15 a 28 de junho 
de 2019, Laudo Nº 51609.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 13 de agosto de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 464476
PORTARIA Nº 586/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

13 DE AGOSTO DE 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 51168.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Shirley Junqueira Sales, 
matricula n° 5854504/4, Cargo de Enfermeira, lotada (o) na (o), Gerência 
de Enfermagem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no dia 30/05/2019, Laudo Nº 51168.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 13 de agosto de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 464482
PORTARIA Nº 577/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

13 DE AGOSTO DE 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 49932.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Aldacir da Silva Aguiar, ma-
tricula n° 7000456/1, Cargo de Auxiliar de Administração, lotada (o) na 
(o), Gabinete da Presidência, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 a 30 de maio de 2019, 
Laudo Nº 49932.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 13 de agosto de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 464450
PORTARIA Nº 579/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

13 DE AGOSTO DE 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 49715.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Silvania Maria Ferreira Mar-
tins, matricula n° 54190852/1, Cargo de Técnico de Patologia Clínica, 
lotada (o) na (o), Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, 
a contar de 28 de janeiro a 26 de fevereiro de 2019, Laudo Nº 49715.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 13 de agosto de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 464456
PORTARIA Nº 582/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

13 DE AGOSTO DE 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 11.391.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Soraya Sousa Povoas, ma-
tricula n° 7000677/1, Cargo de Servente, lotada (o) na (o), Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 11 a 25 de julho de 2019, Laudo Nº 11.391.

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 13 de agosto de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 464473

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2019 (EM GRAU DE REPETIÇÃO)
OBJETO: Aquisição de medicamento do componente especializado – Hi-
droxiureia, utilizado no tratamento de pacientes no Ambulatório da Fun-
dação HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 29/08/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 464260

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2019
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 191/2019-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2019, torna público que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2019 
para Aquisição de medicamento do componente especializado utilizado no 
tratamento de pacientes no Ambulatório da Fundação HEMOPA teve sua 
1ª sessão DESERTA, por inexistência de propostas.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2019/293838 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 14 Agosto de 2019.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 464247

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 589 DE 14 DE AGOSTO  DE  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 360932/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  TRANSPORTAR MATERIAL AO HEMOCENTRO 
DE CASTANHAL/PA E  PARA O HEMONÚCLEO DE CAPANEMA/PA NO DIA 
29/07/2019.
EDSON DE MORAES NASCIMENTO, CPF: 101120812-15, Motorista/GE-
TRA, MAT.: 541892381, 1,0 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 14 de  Agosto de 2019.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 464342
PORTARIA Nº 588 DE 14 DE AGOSTO  DE  2019

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 360979/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de CONDUZIR MATERIAL AO HEMONÚCLEO DE 
ABAETETUBA/PA, no dia 31/07/2019.
LUIZ EMANUEL URSOLINO DE FRANÇA, CPF: 146353302-06, Motorista/
GETRA, MAT.: 54194916, 1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 14 de  Agosto de 2019.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 464152

OUTRAS MATÉRIAS
.

P O R T A R I A Nº. 572/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 12 AGOSTO DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profi ssionalismo, a ética 
e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas atividades laborais 
prestadas nesta Fundação.


